ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

1 июня 2017 года г. Уссурийск

Уссурийский гарнизонный военный суд в составе: председательствующего – Познера Н.А., 

при секретаре Мищенко Е.А.,

с участием государственного обвинителя – 

<

данные изъяты> ФИО4, 

<

данные изъяты> ФИО5,

подсудимого ФИО6, 

его защитника-адвоката Ярошенко А.В., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

а также с участием потерпевшего ФИО,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении бывшего военнослужащего войсковой части № 

<

данные изъяты> 

ФИО6 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст.162 УК РФ и п. «а» ч.4 ст. 162 УК РФ,

установил:

В один из дней в первой половине декабря 2015 года лица «1;2;3» в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, создали преступную группу для совместного совершения нападений на военнослужащих с целью хищения их имущества и вымогательства денежных средств. Для осуществлении задуманного плана договорились использовать в качестве оружия предметы: две деревянные бейсбольные биты и пневматический пистолет ПМ – 49, принадлежащий лицу «1», а так же применять насилие опасное для жизни и здоровья граждан с высказыванием в их адрес угроз такого насилия. Распределив между собой роли, договорились открыто похищать денежные средства, в том числе путём снятия их с банковских карт военнослужащих. По достигнутой договоренности лица «1;2;3» договорились на преступления приезжать на автомобиле принадлежащем лицу «1», где совершив нападение на граждан, лица «2 и 3» должны применять насилие и удерживать потерпевших до тех пор пока лицо «1» не снимет в банкомате денежные средства с их банковских карт.

Для получения информации о наличии денежных средств на банковских картах военнослужащих, а так же о месте нахождения военнослужащих, решили вовлечь в преступную группу ФИО6 являвшегося военнослужащим, которого в один из дней с 10 по ДД.ММ.ГГГГ, вовлекли в созданную организованную группу. ФИО6, достоверно зная о планируемых лицами «1;2 и 3» разбойных нападениях, имея реальную возможность отказаться от участия в совершении преступлений, в правоохранительные органы не обратился и согласно отведённой ему роли стал сообщать лицу «2» сведения о поступлении денежных довольств, иных выплат военнослужащих, а также о месте нахождения военнослужащих войсковой части 16871.

Так, в дневное время 16 декабря 2015 года ФИО6 информировал лицо «2», что у военнослужащего ФИО имеются при себе и на банковской карте денежные средства. ФИО6 получил указание от лица «2» вывести на своём автомобиле ФИО в с. Камень – Рыболов, для совершения в отношении последнего преступления.

В период времени с 21 до 23 часов 30 минут 16 декабря 2015 года ФИО6, по достигнутой договоренности с лицами «1;2 и 3», на своём автомобиле 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, вывез ФИО с Ильинского полигона. По пути следования, увидев автомобиль в котором находились лица «1;2 и 3», остановил свой автомобиль, после чего действуя по заранее разработанному плану организованной группой, с целью хищения денежных средств ФИО, лица «1;2 и 3» используя в качестве оружия деревянную бейсбольную биту, металлическую цепь и пневматический пистолет ПМ-49, совместно с ФИО6 совершили разбойное нападение на ФИО При этом лицо «2», удерживая в руках металлическую цепь, совместно с лицом «3» вытащил ФИО через переднюю пассажирскую дверь автомобиля ФИО6 и применил к нему физическое насилие опасное для здоровья, выразившееся в нанесении не менее двух ударов руками и ногами по телу и нижним конечностям, а лицо «3» действуя согласовано нанёс ФИО не менее двух ударов деревянной бейсбольной битой по обеим нижним конечностям. После того как ФИО упал на землю, лицо «1» исполняя свою роль, угрожая применением насилия опасного для жизни и здоровья, приставил к его голове пневматический пистолет ПМ-49, а лица «2 и 3» каждый нанесли не менее двух ударов руками и ногами по телу и нижним конечностям ФИО, потребовали предъявить им содержимое карманов. Обнаружив в кошелке ФИО пять тысяч рублей и банковскую карту, лицо «2» похитило их, и под угрозой применения насилия потребовало от ФИО сообщить ПИН - код карты. Опасаясь за свою жизнь и здоровье, ФИО выполнил требование лица «2», который получив банковскую карту, нанёс ФИО один удар нагой в область лица, а карту предал лицу «1». После этого лица «2 и 3» посадили ФИО на переднее пассажирское сиденье автомашины 

<

данные изъяты>», принадлежащей ФИО6 и направились в сторону села Троецкое, где по дороге лицо «3» применил к ФИО физическое насилие, выразившееся в сдавливании битой шеи, от чего последний потерял сознание. В это же время лицо «1», исполняя отведённую ему роль в организованной группе, на своём автомобиле выехал в с. Камень-Рыболов, где около 23 часов 30 минут 16 декабря 2015 года с банкомата ПАО «Сбербанк России», расположенного по ул. Октябрьская, д.10, используя банковскую карту, похитил со счёта ФИО денежные средства в сумме 31000 рублей с комиссией 730 рублей. Таким образом, в результате разбойного нападения ФИО причинён ущерб в значительном размере на общую сумму 36730 рублей. Похищенными денежными средствами лица «1;2 и 3» распорядились по своему усмотрению, а ФИО6 отказался от получения причитающейся ему доли.

Он же, 24 декабря 2015 года около 20 часов, действуя в составе организованной группы совместно с лицами «1;2 и 3», сообщил лицу «2» сведения о поступлении денежного довольствия на банковские карты военнослужащих ФИО1 и ФИО2 Указанную информацию лицо «2» довело до сведения остальным участникам преступной группы и сообщило о необходимости выезда в 

<

адрес> – Рыболов для совершения очередного похищения денежных средств. Лица «1;2 и 3» на автомашине 

<

данные изъяты> под управлением ФИО6 прибыли около 23 часов 24 декабря 2015 года к дому №2 по ул. Береговой с. Камень-Рыболов, где проживали потерпевшие. Согласно разработанному плану лица «1;2 и 3», используя маски скрывающие лица, перчатки, а также вооружившись предметами, используемыми в качестве оружия: деревянной бейсбольной битой и автомобильным баллонным ключом, находясь в автомобиле ФИО6, стали наблюдать за квартирой потерпевших. В период с 02 до 03 часов 25 декабря 2015 года лицо «2», взяв с собой автомобильный баллонный ключ, а лицо «3» - бейсбольную биту, вместе с лицом «1» подошли к квартире 25 вышеуказанного дома, где лицо «3» ударом ноги выбил входную дверь квартиры, после чего все троя незаконно проникли в жилище против воли находящихся там ФИО2, ФИО1 и его сожительницы ФИО3., где реализуя намеченный план согласно распределённых ролей, лицо «3» нанесло ФИО1 один удар деревянной битой по левой руке, а лицо «2» в это же время используя автомобильный баллонный ключ применил к ФИО1 насилие опасное для жизни и здоровья, выразившееся в нанесении ему одного удара указанным ключом в затылочную область головы, от чего ФИО1 упал на пол. После этого лица «3 и 2» продолжили избиение лежащего ФИО1, нанося ему множество ударов по голове и телу. Так ими было нанесено: не менее двух ударов ногами по лицу, не менее пяти ударов ногами по голове, не менее двух ударов по левой руке, не менее двух ударов деревянной бейсбольной битой по нижней части спины слева. Сломив волю потерпевшего к сопротивлению, лицо «2», реализуя общий преступным умысел на завладение денежными средствами, потребовал от ФИО1 передать им деньги и банковские карты. Лицо «1» в ходе осмотра квартиры, нашёл банковскую карту ФИО1 и забрал её, а лицо «2» в это же время вывел ФИО2 на кухню, где угрожая применением физического насилия потребовал от него деньги и банковскую карту. Против воли ФИО2 из внутреннего кармана спортивной куртки надетой на потерпевшем вытащил его банковскую карту и забрав её потребовал назвать ПИН-код. После этого лица «1;2 и 3» связали руки и ноги ФИО1, ФИО2 и ФИО3 проводами и ремнями, находящимися в квартире, потребовали сообщить все ПИН-коды принадлежащих им банковских карт. Опасаясь дальнейшего применения насилия со стороны нападавших, ФИО1 и ФИО2 выполнили их требования. Получив ПИН-коды и банковские карты лицо «1» совместно с ФИО6 на автомобиле последнего, исполняя отведённую каждому из них роль в организованной группе, проехали к отделению ПАО «Сбербанк России», где с банкомата в период с 02 часов 25 минут до 02 часов 30 минут 25 декабря 2015 года, похитили с банковского счёта ФИО1 денежные средства в сумме 36000 рублей с комиссией в размере 1615 рублей, а с банковского счёта ФИО2 денежные средства в размере 20000 рублей с комиссией 200 рублей. В результате разбойного нападения, совершённого организованной группой, ФИО1 причинён значительный ущерб в размере 37615 рублей, а ФИО2 значительный ущерб в размере 20200 рублей. Покидая квартиру потерпевших лица «1;2 и 3» высказали ФИО1 и ФИО2 угрозы применения насилия опасного для жизни и здоровья в случае, если те сообщат о совершённом нападении в правоохранительные органы. С учётом сложившейся обстановки, высказанную угрозу потерпевшие восприняли реально. После этого ФИО6, выполняя отведённую ему роль, отвёз всех участников организованной группы в с. Михайловка Приморского края.

Похищенными денежными средствами лица «1;2 и 3» распорядились по своему усмотрению.

Военным прокурором 

<

данные изъяты> при утверждении обвинительного заключения по данному делу, на основании ст. 3175 УПК РФ было вынесено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО6, с которым в ходе предварительного следствия было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

ФИО6 согласился с предъявленным ему обвинением, обоснованность которого подтверждается собранными по делу доказательствами, подтвердил в суде, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно и при участии защитника, настаивал на рассмотрении дела в особом порядке.

Защитник-адвокат Ярошенко А.В. подтвердил в суде, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено подсудимым добровольно и при его участии. 

Государственный обвинитель, настаивавший на особом порядке проведения судебного заседания, в суде подтвердил активное содействие обвиняемого ФИО6 следствию, пояснив, что подсудимый способствовал раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

Указанные государственным обвинителем обстоятельства подтверждаются исследованными в суде досудебным соглашением, заключенным с ФИО6, его показаниями, данными в ходе предварительного следствия, протоколом проверки его показаний на месте, протоколами очных ставок.

Потерпевший ФИО против рассмотрения дела в особом порядке не возражал.

Принимая во внимание, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, суд полагает, что имеются все основания применения особого порядка проведения судебного заседания по указанному уголовному делу.

Военный суд приходит к выводу, что ФИО6, совместно с лицами «1;2 и 3», в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, 16 декабря 2015 года в период с 21 часа до 00 часов 17 декабря 2015 года на участке местности автодороги «Михайловка-Турий Рог» Ханкайского района в отношении гражданина ФИО совершено преступление, предусмотренное п. «а» ч.4 ст. 162 УК РФ – разбой, т.е. нападение в целях хищения чужого имущества с применением насилия опасного для жизни и здоровья, угрозой применения такого насилия, с применением предметов, используемых в качестве оружия, совершённое организованной группой.

Действия ФИО6, совершённые 25 декабря 2015 года в период времени с 02 до 04 часов в 

<

адрес>, совместно с лицами «1;2 и 3» в отношении потерпевших ФИО1 и ФИО2 следует квалифицировать по п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ, как разбой – т.е. нападение с целью хищения чужого имущества совершённое организованной группой, с применением предметов, используемых в качестве оружия, с применением насилия опасного для жизни и здоровья и угрозой применения такого насилия, с незаконным проникновением в жилище.

При назначении ФИО6 наказания суд учитывает, что им совершены особо тяжкие преступления, по месту жительства и прохождению военной службы характеризуется положительно, впервые привлечён к уголовной ответственности.

Смягчающими обстоятельствами у ФИО6 военный суд признаёт явку с повинной, активные действия, способствовавшие раскрытию и расследованию преступлений, изобличение участников организованной группы, наличие малолетнего ребёнка, чистосердечное раскаяние в содеянном.

Отягчающих обстоятельств по делу не имеется.

Учитывая обстоятельства совершённых преступлений, их повышенную опасность, военный суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание ФИО6 возможно только в условиях изоляции от общества.

Вместе с тем, принимая во внимание роль ФИО6 в совершённых преступлениях, его поведение как в ходе предварительного расследования, так и в суде, наличие совокупности смягчающих обстоятельств, что существенно уменьшает его степень общественной опасности, в связи с изложенным, к нему возможно применить положения ст. 64 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела, а также не применять дополнительные наказания, предусмотренные санкцией п. «а» ч.4 ст.162 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы.

Кроме того, военный суд считает, что в отношении ФИО6 следует применить положение ч.6 ст.15 УК РФ и изменить категорию совершенных им преступлений с особо тяжкой на тяжкую, поскольку в действиях ФИО6 отсутствуют отягчающие обстоятельства и имеется совокупность смягчающих.

Согласно п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО6 назначить исправительную колонию общего режима, так как он, с учётом изменённой категории преступления, осуждается за тяжкие преступления и ранее не отбывал лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст. 82 УПК РФ вещественные доказательства по делу оставить на хранении в военном следственном отделе по Сибирцевскому гарнизону, до принятия решения по уголовному делу №05/31/022-16 в отношении лиц «1;2 и 3», выделенных в отдельное производство.

Учитывая, что уголовное дело выделенное в отдельное производство в отношении лиц «1;2 и 3» по существу не рассмотрено, вещественные доказательства по делу: - две банковские карты банка «ВТБ 24» на имя ФИО1 и ФИО - оставить на ответственном хранении у потерпевших; кошелёк принадлежащий ФИО – оставить на ответственном хранении потерпевшего; товарный чек о приобретении трёх бейсбольных бит хранить при уголовном деле; денежные средства изъятые у лица «1» оставить на ответственном хранении в филиале №1 ФКУ УФО по ПК; DVD+RV с видеозаписью снятия лицом «1» денежных средств 25 декабря 2015 года хранить при деле.

Руководствуясь статьей 3177 УПК РФ военный суд,

приговорил:

Признать ФИО6 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступлений предусмотренных: п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ; п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ и назначить наказание:

- по п. «а» ч.4 ст. 162 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ (за преступление совершённое в период с 21 часа 16 декабря 2015 года до 00 часов 17 декабря 2015 года) – 4 (четыре) года лишения свободы;

- по п. «а» ч.4 ст. 162 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ (за преступление совершённое в период с 02 часов до 04 часов 25 декабря 2015 года) – 4 (четыре) года лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложений наказаний, с применением ч.6 ст.15 УК РФ, назначить ФИО6 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО6 – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – изменить на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда и до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-2 ГУФСИН России по Приморскому краю.

Срок отбывания наказания осужденному ФИО6, исчислять с 1 июня 2017 года.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства:

– три бейсбольные биты, изъятые в ходе оперативных мероприятий 16 февраля 2016 года; два государственных регистрационных знака 

<

***>; маски трикотажные в упаковке 2 шт., маска трикотажная без упаковки 1 шт., два баллончика с жатым воздухом, банка с шариками калибра 4,5 мм., баллонный ключ для бортирования автомобильных колёс, пневматический газобаллонный, многозарядный пистолет модели «Borner ПМ-49» – оставить на хранении в комнате хранения вещественных доказательств военного следственного отдела по Сибирцевскому гарнизону, до принятия решения по уголовному делу №05/31/022-16 в отношении обвиняемых лиц «1;2 и 3».

- банковскую карту банка «ВТБ 24» на имя ФИО1 № - оставить на ответственном хранении у ФИО1

- банковскую карту банка «ВТБ 24» на имя ФИО № - оставить на ответственном хранении у ФИО

- кошелёк, принадлежащий ФИО – оставить на ответственном хранении у ФИО

- товарный чек о приобретении трёх бейсбольных бит хранить при уголовном деле; денежные средства изъятые у лица «1» оставить на ответственном хранении в филиале №1 ФКУ УФО по ПК; 

- DVD+RV с видеозаписью снятия лицом «1» денежных средств 25 декабря 2015 года с банковской карты принадлежащей ФИО1 - хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тихоокеанский флотский военный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО6 - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.А. Познер

Секретарь судебного заседания Е.А. Мищенко